–       3      –

                                                                                       Дело № 5-5-448/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09 октября   2020 года

                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района   г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, -  Гаража В.С.,  рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела   в отношении

      Гаража  Виктории Сергеевны, ДАННЫЕ
 о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

              19 августа 2020  г. в 23:55 час. Гаража В.С.,  проживающая  по адресу:  ДАННЫЕ,,   отсутствовала по  месту жительства, чем нарушила ограничения, установленные в отношении него  решением Железнодорожного районного суда г. Симферополя  от    30.06.2020 г. об  установлении административного надзора  по освобождению из мест лишения свободы сроком на 2 года, с установлением следующих административных ограничений: - запретить Гаража В.С.  пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания, с 22:00 до 06:00 час. каждые сутки;
- запретить   выезжать за пределы Республики Крым  и г. Севастополя  без разрешения контролирующего органа  ;

- обязать   в течение установленного срока административного надзора один раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

             В судебном заседании Гаража В.С.   вину в совершении вышеуказанного правонарушения  признала, пояснила, что не  находилась дома, уезжала, не успела вернуться.
              Изучив  материал об административном правонарушении, заслушав пояснения  Гаража В.С.,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что  действия Гаража В.С. должны быть переквалифицированы с ч.  3 ст.19.24 КоАП РФ на ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ.
             Виновность Гаража В.С.   в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, помимо полного признания ею  своей вины, подтверждается совокупностью имеющихся материалов дела:  протоколом   об административном правонарушении     (л.д.1), объяснением Гаража В.С. (л.д.1), рапортами сотрудников полиции (л.д. 3,4,5,7),  копией справки об освобождении Гаража В.С. из мест лишения свободы по отбытию срока наказания в виде лишения свободы, назначенного приговором Железнодорожного  районного суда Республики Крым от    29.01.2018 г. (л.д. 10),   копией решения   Железнодорожного районного суда г. Симферополя  от 30.06.2020 г. об  установлении административного надзора    в отношении Гаража В.С. (л.д. 11-16),  предупреждением Гаража В.С. об ответственности за нарушение административного надзора (л.д. 17-18).

             Действия Гаража В.С. были квалифицированы составителем протокола при составлении протокола от   26.08.2020г. по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, со ссылкой на то, что  постановлением заместителя начальника полиции УМВД России по г. Симферополю  от 25.08.2020г. о привлечении Гаража В.С. к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ    к штрафу в размере 1000 рублей (постановление вступило в законную силу 05 сентября 2020г.). Однако, на момент совершения данного правонарушения 19.08.2020 г. Гаража В.С. к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ привлечена не была.

  Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 20 Постановления Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5  "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях",  несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями, перечисленными в части 2 статьи 28.2 КоАП РФ, конкретной статьи КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение, право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица КоАП РФ относит к полномочиям судьи.

Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

              При таких обстоятельствах  действия  Гаража В.С. должны быть переквалифицированы со    ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ на ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ, а именно,    несоблюдение лицом, в отношении которого  установлен административный надзор, административных ограничений, при том, что  эти действия (бездействие)  не содержат уголовно наказуемого деяния.
             Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
            Согласно представленной справке от 08.10.2020 г. Гаража В.С. находится в состоянии беременности, 21-22 недели.
             Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения,  а также учитывая данные о личности Гаража В.С.,   отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего наказание обстоятельства- признание вины и раскаяние в содеянном, прихожу к выводу  о необходимости назначить ей   административное наказание в виде  штрафа.
            На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                                      ПОСТАНОВИЛ:

  Гаража Викторию Сергеевну  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде   штрафа в размере  1000 рублей.
            Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Крым Министерство юстиции Республики Крым, л/с  04752203230), банк получателя: Отделение Республика Крым Южного главного управления ЦБ РФ, ИНН 9102013284, КПП 910201001, р/с № 40101810335100010001, БИК 043510001,  КБК 82811601193010024140, код ОКТМО 35701000, назначение платежа – административный штраф.

             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

              Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

             Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.
 Мировой судья                                                                                Попова Н.И.